
下村通信 下村町内会会報 令和５年度 第３号 

                                                   

令和６年１月１０日発行 

 

本年は能登半島大地震のニュースと共に年が明けました。被害

にあわれた地域の方々には心よりお見舞い申し上げます。 

下村町内会に於いても大地震のニュースをみて、明日は我が身

と心引き締まる思いです。下村では昨年末に総合防災訓練に参

加し安否カードの掲示訓練を実施いたしました。安否カード掲

示の訓練は初めてでしたが町内46名の組長さんのご協力によ

り安否カードの掲示確認訓練は無事終わりました。災害時には

約800世帯の安否確認情報により援助活動が開始されます。私

共にとって最も重要なライフラインを確保するうえで重要な情

報です。令和6年には下村独自の防災組織の立ち上げに取り組

んでまいります。素案はすでにHPに掲載しておりますが今年

度には最終調整の上、総会にて承認、実働に向けて準備致します。 

また令和5年の下村町内会活動として、HPにてご紹介の通り様々なイベントが無事終了い

たしました。組長・役員の皆様のご協力に深く感謝申し上げます。ごみ集積所の実態調査

を実施し、その結果を元に監視カメラを2か所設置いたしました。また子供会活動につい

てのアンケートの実施により活動方法の変更に反映されました。下村倶楽部を立ち上げ、

下村のサロンとして充実した環境を提供していけるよう整備しています。自主活動として

草履作り、室内飾り、人形つくり、囲碁・将棋・麻雀等を楽しむ場を提供しており、皆さ

まが既に利用されています。令和6年は下村町内の運営についてのアンケートを実施して

皆様のご意見を伺い、今後の町会運営に役立てていきた

いと思います。皆様のご協力をお願い致します。企画部

では情報の即時伝達に取り組んでいます。内容の充実と

ともにスマホでも読みやすい紙面のデザインも検討して

いきます。HP掲載情報の要望がありましたらご連絡くだ

さい。巻末のQRコードからホームページにアクセスして

ください。 

本年こそ、皆様には今まで以上に平和で楽しく健康な

日々が訪れることを願っています。 

今後ともよろしくお願い申し上げます。 

町内会の皆様、 

令和６年 辰年 あけましておめでとうございます 



下村町内会 地域の動き 

四年ぶりの感謝祭開催 

１１月２６日、朝から小雨降る晩秋らしい寒い一日でしたが、四年ぶりとなる下村町内会感謝祭が

開催されました。朝からうどんや甘酒など温かいものを求める方が多くいらっしゃいました。 

出展にご協力いただいた、名もなき麺屋さん、フラワーアーク、 トムトムの家、ケアセンターメヌ

エット、そして、参加された皆さん、スタッフの方々、ありがとうこございました。 

 

 

 

   

 

 

 

感謝祭当日の様子を動画にま

とめています 

視聴者限定で公開中です。 
⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒⇒ 

 
 

 



和泉町第二公園 公園清掃         

１１月１２日、11 月末に実施予定の感謝祭を前に、会場となる和泉町第二公園の清掃活動を行い 

ました。盆踊り大会前に実施して以来なので、雑草も腰ぐらいまで伸びており、晩秋による落ち葉

も多く、予定より 1 時間ほど延⻑して実施したおかげで、清掃前と比較して見違えるほど綺麗にな

りました。 

 

 

 

 

 

 

町内会館 年末大掃除 

１２月１７日、下村町内会では例年恒例になっている会館の年末大掃除を致しました。会館の清掃

は下村町内会組⻑、部⻑をはじめ役員の方々により実施され、会館外回りの草取りから窓ガラス、

網戶等室内外の家具、備品、キッチン、什器等、隅から隅までピカピカになりました。一年間お世

話になった町内会館が隅々まですっきりと美しくなりました。皆様ご苦労様でした。 

   



防火防犯部活動 

下村町内会 運動会 

９月９日、コロナの為四年間中断していた恒例の下村運動会が盛大に開催されました。会場は伊勢

山小学校で、台風による集中豪雨が関東にも来襲し、晴れた日には 熱中症警報が連日発令される

合間を縫って開催いたしました。幸いにも当日は連日の猛暑も収まり、体育部をはじめ、役員の皆

様がテント設営からトラックの整備まで手際よく準備が進み無事に定刻開催の運びとなりました。 

   

令和５年度 今後の予定 
今年度も僅かとなりました。今後ともご協力お願いします。 

l ２月1１日 公園清掃 

l 4月２１日 下村町内会総会 

 

下村町内会防火防犯部では毎週水曜日、下村町内

を巡回しております。 町内巡回は町内を三つの

ルートに分け 1グループ3〜5名で巡回、時刻

は午後 8時に町内会館に集合し、パトライトと

「火の用心」の拍子木をもって巡回します。 巡

回時間は 30分〜40分で雨、雪など天候の悪い

時は中止です。 巡回メンバーは防火防犯部員の

ほか総務、副会⻑、有志の方々の飛び入り参加 

もあり 6〜10名前後で巡回。町内の犯罪防止、

防火等に役立っています。皆様の振るっての参加

をお待ちいたします。 

  

 
 

ホー
ムペ
ージ
開設中

 

下村町内会 


